
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

440 / 2024 del 18/10/2024 

Oggetto: ISTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO PER LA VERIFICA E L'AGGIORNAMENTO DEI 
TRASPORTI SANITARI EFFETTUATI DA AREU NELL'AMBITO DELLE RETI TRAUMA MAGGIORE, 
STROKE, STEMI, PEDIATRICA 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ISTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO PER LA VERIFICA E L’AGGIORNAMENTO DEI 
TRASPORTI SANITARI EFFETTUATI DA AREU NELL’AMBITO DELLE RETI TRAUMA MAGGIORE, 
STROKE, STEMI E PEDIATRICA 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

RICHIAMATE le seguenti determinazioni regionali finalizzate all’efficientamento 
dell’organizzazione dei Pronto Soccorso per garantire risposte adeguate e appropriate 
ai bisogni di salute del cittadino: 

• Decreto n. 785 del 28/01/2022 “Reti clinico assistenziali ed organizzative - nomina dei 
componenti dell’organismo di coordinamento e approvazione del Piano di Rete 
della Rete Regionale dei Pronto Soccorso” il quale ha posto come obiettivo 
prioritario quello di ottimizzare il funzionamento dei PS garantendo ai cittadini la 
miglior cura identificando due ambiti su cui intervenire: 

A. ottimizzare il flusso del paziente all’interno dei PS; 

B. garantire un’elevata qualità dell’attività di cura dei PS.  

In particolare, per raggiungere l’obiettivo di cui alla lettera A. è previsto che la Rete 
dei PS dovrà garantire il supporto e il governo delle reti tempo dipendenti e dei 
trasporti secondari (in particolare per stroke e trauma) anche tramite la 
collaborazione con AREU nell’organizzazione dei percorsi primari e secondari; 

• DGR n. XI/6168 del 28/03/2022 “Rete regionale dei Pronto Soccorso - determinazioni 
in merito al percorso di formazione in triage intraospedaliero”; 

• DGR n. XI/6893 del 05/09/2022 “Approvazione del documento tecnico “Interventi per 
l’efficientamento del flusso dei pazienti dal Pronto Soccorso” con la quale è stato 
affidato il mandato alla DG Welfare di istituire l’“Osservatorio regionale dei ricoveri 
in area medica” in capo alla UO Polo Ospedaliero, con le funzioni specificate nel 
documento tecnico allegato; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 
• DGR n. XII/787 del 31/07/2023 “Approvazione del “Piano di riordino delle strutture, 

attività e dei ruoli del personale medico nell’ambito della rete Emergenza Urgenza 
Ospedaliera”; 

• DGR n. XII/2851 del 29/07/2024 “Determinazioni in ordine agli obiettivi delle Agenzie 
di Tutela della Salute (A.T.S.), delle Aziende Socio Sanitarie Territoriali (A.S.S.T.) e 
dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (A.R.E.U.) – Anno 2024” ha affidato ad 
AREU tra gli altri obiettivi strategici quello concernente le “Azioni di potenziamento 
per i pronto soccorso”; 

DATO ATTO che con la DGR n. 787/2023, sopra citata, è stato attribuito ad AREU: 

• il compito di identificare le criticità, le azioni correttive e il benchmark tra le diverse 
strutture in stretta sinergia con l’”Osservatorio regionale per i ricoveri in area medica”, 
AREU monitora gli indicatori di affollamento e le metriche dei Pronto Soccorso, 
attraverso un cruscotto regionale sul patient-flow che dovrà a tendere integrarsi con 
dati relativi alle degenze ospedaliere; 

• il monitoraggio:  

o dei modelli organizzativi del Sistema Emergenza-Urgenza integrato come sopra 
definito; 

o del flusso dei ricoveri da Pronto soccorso dell’affollamento dei DEA/Pronto 
Soccorso;  

PRESO ATTO che il ruolo di Hub e Spoke delle strutture sanitarie del territorio risulta già 
definito dalle relative reti di patologia istituite a livello regionale; 

DATO ATTO che AREU, in conformità alla DGR n. 787/2023 e DGR n. 2851/2024, intende 
migliorare l’appropriatezza degli accessi ai Pronto Soccorso regionali, avviando un 
percorso di revisione e aggiornamento di protocolli, procedure e algoritmi di 
distribuzione dei pazienti soccorsi nell’ambito della rete dell’emergenza urgenza 
lombarda, tra le strutture afferenti alle seguenti reti di patologia: 

• Rete Trauma Maggiore; 

• Rete Stroke; 

• Rete STEMI; 

• Rete Pediatrica; 

VISTA la necessità di un’azione unitaria e coordinata per la realizzazione delle attività 
sopra descritte, si ritiene opportuno istituire un “Gruppo di Lavoro per la verifica e 
l’aggiornamento dei trasporti sanitari effettuati da AREU nell’ambito delle reti Trauma 
Maggiore, Stroke, STEMI, Pediatrica” costituito dai seguenti membri: 

• Dott. Gabriele Perotti, Direttore Sanitario; 

• Dott.ssa Stefania Favetti, Direttore S.S. Qualità Risk e Management; 

• Dott.ssa Annalisa Bodina, Direttore S.C. Direzione Medico-Organizzativa; 

• Dott. Maurizio Migliari, Direttore Dipartimento Sanitario; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 
• Dott. Gianluca Marconi, Direttore S.C. AAT; 

• Dott. Davide Randazzo, Collaboratore tecnico professionale S.C. Gestione 
Operativa e Controllo di Gestione; 

• Dott.ssa Alessandra Sforza, Responsabile Operativa SOREU Alpi; 

• Dott. Giacomo Colzani, Responsabile Operativo SOREU Metropolitana; 

• Dott. Guido Caironi, Responsabile Operativo SOREU Laghi; 

• Sig. Fabrizio Canevari, Responsabile Operativo SOREU della Pianura; 

DATO ATTO che i componenti sopra individuati in loro assenza potranno delegare a 
rappresentanti la partecipazione al Gruppo di Lavoro e potranno, altresì, avvalersi 
dell’ausilio di diverse e specifiche altre professionalità che potranno essere di volta in 
volta convocate; 

DATO ULTERIORMENTE ATTO che la partecipazione al Gruppo di Lavoro avviene 
nell’ambito dell’ordinaria attività prestata in favore dell’Agenzia;  

PRESO ATTO che il coordinamento delle attività del Gruppo di Lavoro è posto in capo al 
Direttore Sanitario dell’Agenzia e la S.C. Qualità e Risk Management assicurerà il 
supporto metodologico e di segreteria;  

RITENUTO che il Gruppo di Lavoro nello svolgimento delle sue funzioni dovrà essere 
supportato in termini di competenze od in termini organizzativi, da almeno 5 Direttori 
delle Strutture afferenti alle reti sopra citate, al fine di consentire sia la rappresentatività 
di tutti i livelli erogativi (HUB, SPOKE, non in rete ecc.) presenti sul territorio regionale sia un 
proficuo confronto con le strutture sanitarie erogatrici; 

CONSIDERATO che le risultanze delle attività del sopracitato Gruppo di Lavoro dovranno 
essere condivise con tutte le Strutture Ospedaliere afferenti alla Rete Emergenza Urgenza 
attraverso le AAT di competenza; 

PRESO ATTO che il Proponente il procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di costituire il “Gruppo di Lavoro per la verifica e l’aggiornamento dei trasporti sanitari 
effettuati da AREU nell’ambito delle reti Trauma Maggiore, Stroke, STEMI, Pediatrica” 
costituito dai seguenti componenti: 

• Dott. Gabriele Perotti, Direttore Sanitario; 

• Dott.ssa Stefania Favetti, Direttore S.S. Qualità Risk e Management; 

• Dott.ssa Annalisa Bodina, Direttore S.C. Direzione Medico-Organizzativa; 

• Dott. Maurizio Migliari, Direttore Dipartimento Sanitario; 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 

• Dott. Gianluca Marconi, Direttore S.C. AAT; 

• Dott. Davide Randazzo, Collaboratore tecnico professionale S.C. Gestione 
Operativa e Controllo di Gestione; 

• Dott.ssa Alessandra Sforza, Responsabile Operativa SOREU Alpi; 

• Dott. Giacomo Colzani, Responsabile Operativo SOREU Metropolitana; 

• Dott. Guido Caironi, Responsabile Operativo SOREU Laghi; 

• Sig. Fabrizio Canevari, Responsabile Operativo SOREU della Pianura. 

2. di dare atto che i componenti sopra individuati in loro assenza potranno delegare a 
rappresentanti la partecipazione al Gruppo di Lavoro e potranno, altresì, avvalersi 
dell’ausilio di diverse e specifiche altre professionalità che potranno essere di volta in 
volta convocate; 

3. di dare ulteriormente atto che la partecipazione al Gruppo di Lavoro avviene 
nell’ambito dell’ordinaria attività prestata in favore dell’Agenzia;  

4. di prendere atto che il coordinamento delle attività del Gruppo di Lavoro è posto in 
capo al Direttore Sanitario dell’Agenzia e la S.C. Qualità e Risk Management assicurerà 
il supporto metodologico e di segreteria;  

5. di dare atto che il Gruppo di Lavoro nello svolgimento delle sue funzioni dovrà essere 
supportato in termini di competenze od in termini organizzativi, da almeno 5 Direttori 
delle Strutture afferenti alle reti sopra citate, al fine di consentire sia la rappresentatività 
di tutti i livelli erogativi (HUB, SPOKE, non in rete ecc.) presenti sul territorio regionale sia 
un proficuo confronto con le strutture sanitarie erogatrici; 

6. di dare mandato al Direttore della S.C. AAT, Dott. Gianluca Marconi, di condividere 
attraverso le AAT di competenza le risultanze delle attività del sopracitato Gruppo di 
Lavoro con tutte le Strutture Ospedaliere afferenti alla Rete Emergenza Urgenza; 

7. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Direttore S.C. Affari Generali e Legali; 

8. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


